
UNIONE DEI COMUNI 
“ARO 2 Barletta Andria Trani”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

nr. 66 del 28/07/17

OGGETTO: Contratto di appalto del servizio raccolta e trasporto rifiuti urbani e altri 
servizi complementari — Rep. nr. 5/2012 — Riapprovazione nuovo PPO 
relativo ai servizi da svolgersi nella città di Canosa di Puglia.

IL DIRIGENTE TECNICO

Premesso che:

1. Con contratto di appalto nr. 5 del 27/6/2012, registrato a Barletta il 5/7/2012 al nr. 
3893 serie 3°, è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese SANGALLI 
Giancarlo & C. S.r.l. - Monza (MB) - ed ECOLIFE Srl. - Canosa di Puglia (BT) – il 
servizio di raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati, il servizio di spazzamento strade ed 
altri complementari, per anni sette dall'1/9/2012, per i Comuni di Andria e Canosa di 
Puglia;

2. l'appalto è affidato a fronte di un corrispettivo complessivo di € 90.271.916,00, oltre 
I.V.A., da corrispondersi in rate mensili posticipate, finanziato con i fondi dei bilanci 
comunali  di  Andria  e  Canosa di  Puglia,  tra  i  quali  l'importo  viene suddiviso nella 
seguente misura:

• Andria € 73.890.525,90, oltre I.V.A.;
• Canosa di Puglia € 16.381.390,10, oltre I.V.A.;

3. al contratto è stato allegato quale parte integrante l'Allegato B1) “Programma Piano 
Operativo” che disciplina lo svolgimento del servizio nelle città di Andria e Canosa di 
Puglia;

Atteso che:

 con atto di modifica del Raggruppamento Temporaneo di Imprese e mandato speciale 
con rappresentanza, sottoscritto dalla Società Impresa Sangalli Giancarlo & C. srl e 
dalla Ecolife srl in data 4/4/2017, autenticato dal Notaio Paolo Milone in Canosa di 
Puglia, rep. n. 2568. racc. n.1884, le due società hanno convenuto di rimodulare le 
quote  di  partecipazione,  con effetto  retroattivo  a  far  data  dall'1/10/2016,  nel  modo 
seguente:

- IMPRESA SANGALLI & C. S.r.l., mandataria, si occuperà di tutte le attività di raccolta e 
trasporto rifiuti, spazzamento, pulizia strade e di tutte le altre previste nel contratto di appalto 
rep. n. 5 del 27/giugno 2012 nei Comuni di Andria e Canosa di Puglia ad esclusione della 
gestione della piattaforma /centro comunale di raccolta del comune di Canosa di Puglia, con 
quota nell'RTI pari al 99,03%(novantanove virgola zero tre per cento);

-  ECOLIFE  S.R.L.,  mandante,  si  occuperà  esclusivamente  della  gestione  della 
piattaforma/centro comunale di raccolta del Comune di Canosa di Puglia, con quota nell'RTI 
pari allo 0,97% ( zero virgola novantasette per cento);
Dato atto che:in conseguenza di tale cambio di gestione dei servizi di igiene urbana nella città 
di  Canosa  di  Puglia,  l'Impresa  SANGALLI  &  C.  S.r.l.  ha  riformulato  il  relativo  PPO 
prevedendo  parziali  modifiche  ai  documenti  contrattuali,  senza  variazioni  di  costi,  con 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 1



UNIONE DEI COMUNI 
“ARO 2 Barletta Andria Trani”

l'obiettivo di adeguare operativamente la struttura di uomini e mezzi alle necessità di trasporto 
immediato dei rifiuti raccolti agli impianti e di riequilibrare i servizi per il loro complessivo 
miglioramento;
Visto:

 il PPO riformulato inoltrato in data 11/5/2017 prot. 392, relativo al servizio da svolgere 
nel Comune di Canosa di Puglia;

 la nota prot. 20131 del 26/05/2017 a firma del dirigente Tecnico dell'ARO2 BT con la 
quale si trasmetteva lo stesso, al Comune di Canosa di Puglia, per le osservazioni di 
rito in ossequio al deliberato della Giunta ARO 2 BT n. 16 del 19/05/2017;

 la nota prot. n. 21909 del 8/06/2017 a firma del Dirigente del Settore Ambiente del 
Comune  di  Canosa  di  Puglia  che  ha  evidenziato  alcuni  aspetti  chiedendone 
chiarimento;

 la nota prot. n. 496 del 14/06/2017 inviata dall'Impresa SANGALLI & C. S.r.l. con la 
quale si esplicitano e chiariscono le osservazioni del Comune di Canosa di Puglia in 
ordine al “Servizio pannolini e pannoloni” e all'utilizzo della minispazzatrice;

Dato atto che:

 il  neo  Sindaco del  Comune di  Canosa  di  Puglia  con nota  email  del  18/7/2017 ha 
chiesto di rinviare la sottoscrizione dell'atto di :

 Il Comune di Canosa di Puglia con nota prot. 28085 del 24/7/2017 ho ulterirmente 
osservato il PPO in corso di ratifica;

 con nota del 27/07/2017 la ditta Sangalli ha integrato il PPO includendo ogni nuova 
osservazione giunta dal Comune di Canosa di Puglia
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto Presidenziale nr. 1 del 27 aprile 2012 ed il contratto individuale di 
lavoro  del  7  maggio  2012  relativi  al  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di 
Dirigente  Tecnico,  trasferito  all'Unione  ARO2 BT giusto  contratto  individuale  del 
28/03/2014, relativi al conferimento al sottoscritto dell'incarico di Dirigente Tecnico 
ed alla individuazione delle relative competenze e funzioni, con specifico riferimento a 
quelle proprie del RUP nel procedimento in oggetto;

DETERMINA

1. di riapprovare il Piano Programma Operativo con le modifiche introdotte in seguito 
alle ulteriori osservazioni del Comune di Canosa di Puglia e inviato in data 27/7/2017 
dall'Impresa SANGALLI & C. S.r.l. relativo ai servizi in svolgimento a far data dal 
01/10/2016 nella  città  di  Canosa di  Puglia  dando atto  che lo  stesso non comporta 
economie;

2. Di inviare la presente determinazione all'Impresa SANGALLI & C. S.r.l. per procedere 
alla  sottoscrizione  dello  stesso  per  la  formale  accettazione  dei  contenuti  e  degli 
adempimenti connessi;

3. Dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Antonio DIBARI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 2


	nr.
	66
	del
	28/07/17

